
1

    Amtsblatt  Nr. 12
   der VG Erftal mit den Mitgliedsgemeinden
                       Bürgstadt und Neunkirchen
             und der Gemeinde Eichenbühl

39. Jahrgang | 14.  06.   2016

Die Natur malt für uns Bilder unendlicher Schönheit, Tag für Tag,
wenn wir nur Augen haben, sie zu sehen.

John Ruskin



2 3

GEMEINDE NEUNKIRCHEN – Haushaltssatzung 2016

Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Neunkirchen 
folgende

Haushaltssatzung 2016

§ 1

Der Haushaltsplan 2016  
 wird hiermit festgesetzt;
er schließt im 
Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit .........................................................................................................2.234.520,-- €
und im
Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit ...............................................................................................................564.600,-- €
ab.

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen wird auf  102.715 € festgesetzt. 

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden in Höhe von 
960.000 € festgesetzt.

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt:

1.  Grundsteuer
 a)  für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 360 v. H.
 b)  für die Grundstücke (B) 360 v. H.

2.  Gewerbesteuer 360 v. H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird auf  300.000 € festgesetzt.

§ 6

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2016 in Kraft.

Neunkirchen, den 06.06.2016  gez. Wolfgang Seitz
GEMEINDE NEUNKIRCHEN   1. Bürgermeister

Vorstehende Haushaltssatzung wurde vom Gemeinderat Neunkirchen in seiner Sitzung vom 07.04.2016 
beschlossen. Das Landratsamt Miltenberg hat die Haushaltssatzung und ihre Anlagen mit Schreiben 
vom 31.05.2016 rechtsaufsichtlich genehmigt. Sie wird hiermit bekannt gemacht (Art. 65 Abs. 3, Art. 
26 Abs. 2 GO). Sie liegt samt Anlagen vom Tag der Veröffentlichung während der allgemeinen Dienst-
zeiten zur Einsichtnahme aus. 

Amtlicher Teil
der Verwaltungsgemeinschaft Erftal mit dem
Markt Bürgstadt und der Gemeinde Neunkirchen

Standesamtliche Mitteilungen

Geburt
27.05. Luis Inpartow, Sohn von Dariusz Zbigniew und Aneta
 Anna Inpartow geb. Maniak, Bürgstadt, Oberer Steffleins-
 graben 14

Sterbefälle
23.05. Ludwig Ballweg, Neunkirchen-Richelbach, Brunnenstraße 4, 56 Jahre

26.05. Hildegard Regina Mückschel geb. Müller, Bürgstadt, Am Lindenbaum 3,
 82 Jahre

Die nächsten Gemeinderatssitzungen
und Außendienststunden
Die nächsten Gemeinderatssitzungen finden wie folgt statt:

Bürgstadt:  Dienstag, 21. Juni 2016, um 19.30 Uhr im Rathaus

Neunkirchen:  Donnerstag, 7. Juli 2016, um 19.30 Uhr
     im Rathaus Neunkirchen, Sitzungssaal

     – am Nachmittag Außendienststunden
      Neunkirchen:  13.30 – 14.30 Uhr
      Umpfenbach:  14.45 – 15.45 Uhr
      Richelbach:  16.00 – 17.00 Uhr

Anträge können bis spätestens eine Woche vor dem Sitzungstermin im 
Rathaus abgegeben werden. Die einzelnen Tagesordnungspunkte werden 
im Aushangkasten und für Bürgstadt im Internet unter www.buergstadt.de 
und für Neunkirchen im Internet unter www.neunkirchen-unterfranken.de 
veröffentlicht. Hier können auch Kurzprotokolle der vorangegangenen öffent-
lichen Sitzungen nachgelesen werden.



4 5

Führerschein !?

Unterricht und Anmeldung:

Eichenbühl: Montag 19:30 Uhr
Miltenberg: Dienstag und Donnerstag 18:30 Uhr
Amorbach: Montag und Donnerstag 19:00 Uhr
Kleinheubach:Dienstag 19:00 Uhr

Freitag  16:30 Uhr

Infos im Internet: www.fahrschule-grosskinsky.de
oder einfach anrufen: 0170/3115887

Sie wollen eine kompetente und fachgerechte Führerschein-
ausbildung? Dann sind Sie bei uns genau richtig! 

Wir bieten Ihnen:

Ausbildung in allen Klassen
optimale Ausbildung in Theorie und Praxis
praxisgerechte Ausbildungsfahrzeuge

MARKT BÜRGSTADT

Bericht über die Gemeinderatssitzung vom 31. Mai 2016

Hauptberatungspunkt der Gemeinderatssitzung war die Änderung des Bebau-
ungsplanes  „Oberer Steffleinsgraben“ im Bereich der Flur-Nr. 5730/33 und 
5730/74 (Rewe-Markt). Es wurden die eingegangenen Stellungnahmen im Zuge 
der öffentlichen Auslegungen sowie der Beteiligung der Träger öffentlicher Belan-
ge beschlussmäßig behandelt, wobei grundsätzlich gegen die Planungsabsichten 
keine Bedenken bestehen.

Neben einem privaten Bauantrag wurde zum Bauantrag des Landkreises 
Miltenberg auf Errichtung eines Wertstoffhofes im Industriegebiet sowie zum Bau 
eines Mehrfamilienwohnhauses im Stadtweg das gemeindliche Einvernehmen 
erteilt.

Für das Baugebiet  „Hinter der Martinskirche“ wurden die Tiefbauarbeiten für die 
Vorbereitung zur grabenlosen Kanalsanierung beschränkt ausgeschrieben. 
Bei den Tiefbauarbeiten im Bereich Leipziger-, Karlsbader- und Breslauer Straße 
handelt es sich im Einzelnen um die Verdämmung von ca. 50 m nicht benötigter 
Kanalleitung, Sanierung von verschiedenen Einzelschäden, Aufweitung von 13 
Kanalschächten einschließlich die Sanierung der Schachtgerinne.
Der Auftrag für die Tiefbauarbeiten wurde an die Firma Trautmann, Sulzbach zum 
Bruttoangebotspreis von 155.739,47 € vergeben.

An der Abrechnung für die Volkshochschule für das Jahr 2015 muss sich der 
Markt Bürgstadt bei 287 Teilnehmern mit 3.375,35 € beteiligen.

An der Abrechnung 2015 des Abwasserzweckverbandes Main-Mud hat sich der 
Markt Bürgstadt mit insgesamt 243.524,90 € zu beteiligen. Aufgrund der geleiste- 
ten Vorauszahlungen in Höhe von 258.258,50 € ergab sich somit eine Überzahlung 
von 14.733,60 €. 

Bgm. Grün informierte über das Schadensbild im Erftalbad, das durch das 
Unwetter in der Nacht auf den 30.05.2016 entstanden ist. Er stellte fest, dass die 
Schäden beträchtlich sind, jedoch bereits aufgrund des Einsatzes der Freiwilligen 
Feuerwehr sowie einiger Bauhofmitarbeiter teilweise beseitigt ist. Allerdings kann 
frühestens am Freitag, den 10.06.2016 geöffnet werden, da die Becken sowie die 
technischen Anlagen entsprechend gereinigt werden müssen.
Bgm. Grün bedankte sich in diesem Zusammenhang bei allen Helfern, insbeson-
dere bei der Freiwilligen Feuerwehr Bürgstadt.

*  *  *



6 7

�������������������
���������������������������������

�����������������������������������������
�����������������������������������������
����������������������������������������������
�������������������������������������������
����������������������������������������
�����������������������������������������
������������������������������������������
��������������������������������������
������������������������������������
���������������������������������������
������n�����������������������������������
���������������������������������������������
�������������������������������������������
������������������������������������
�������������������������������������������
�������������������������������������������
������������������������������������������
������������������������������������������
�����������������������������������������
����������������������������������
��������������������������������������
�����������������������������������������
����������������������������������������
������������������������������������������
������������������������������������������
�����������������������������������
�������������

���������������������������������������������
�������������������������������������������������

����������������������
������������������������������������
�����������������������������������������������������

Öffnungszeit: Jeden Sonntag von 14-18 Uhr. (Eintritt frei)
Verantwortlich: Heimat- und Geschichtsverein Bürgstadt

Kennen Sie noch das alte Bürgstadt?

Welcher Kaufladen war das
und in welchem Gebäude
war er untergebracht?

Mehr dazu erfahren Sie 
in unserem Bildband*

Werden Sie Mitglied
im Heimat- u.Geschichtsverein!

 *Bürgstadt - Ein fränkischer Ort und das Leben seiner Bewohner 
    in historischen Aufnahmen (erhältlich im Museum und im Rathaus)

63928 Eichenbühl, Etterweg 1, Telefon 0 93 71/60 86
E-Mail: Berres-Hirsch@t-online.de

Plaketten fällig?
Wird erledigt!
Was sein muss, muss sein.
Ohne die gesetzlich vorgeschriebene
Hauptuntersuchung gibt's  keine
neue Plakette. Gehen Sie den
bequemeren Weg.
Kommen Sie zu uns zur DEKRA-Abnahme.
Noch Fragen? Anrufen und anmelden.

Jeden Donnerstag ist Plakettentag!



8 9

Umpfenbacher Straße 2, 63930 Neunkirchen-Richelbach, = 09342 / 9345125

Inhaberin: Gisela Zöller
Hauptstraße 18
63920 Großheubach
Tel.: (0 93 71) 97 23 - 0
Fax: (0 93 71) 97 23 - 19
E-Mail: Elisabethenstift@t-online.de
www.st-elisabethenstift.de
Die Verwaltung ist tägl. von 7:00 – 20:00 Uhr
besetzt, auch an Sonn- und Feiertagen.

Häckerwirtschaft
in der »Zehntscheune«
vom 20. – 27. Juni 2016
Täglich ab 11.30 Uhr geöffnet.

Familie Alexander Farrenkopf
Freudenberger Straße 35, Bürgstadt
Telefon: (0 93 71) 53 15  z  www.weinbau-farrenkopf.de

Wir freuen uns
auf Ihren Besuch.



10 11

GEMEINDE EICHENBÜHL
Sammlung leergeschriebener Kugelschreiber, Filzstifte, Fineliner, 
Füller, Marker, Druckbleistifte, Tintenlöscher und Korrekturmittel

Die Gemeinde Eichenbühl unterstützt die

„Aktion Kinderbus“
Diese Aktion unterstützt die Firma Terracycle mit 2 Cent pro gesammelten leer-
geschriebenen Stift. Der Erlös aus dieser Aktion kommt Simon aus Pfohlbach zu 
Gute, der an einem angeborenen Immundefekt und an Diabetes Typ 1 leidet und 
dem mit dem Erlös ein Hund mit einer teuren Diabetes-Warnhundausbildung er-
möglicht werden kann.  

Unterstützen Sie die Aktion!

Sammeln Sie leergeschriebene Kugel-
schreiber, Filzstifte, Fineliner, Marker, 
Druckbleistifte, Tintenlöscher und Korrek-
turmittel (ausgenommen sind nur Holz- 
und Wachsmalstifte) und bringen Sie diese 
an die Sammelstellen. 

Sie finden die Sammelstellen 

in Eichenbühl:  -  Rathaus Eichenbühl – Hauptstraße 97
 -  Kindertagesstätte  „Sonnenschein“ – In den Rittern 2
 -  Kindergarten  „Erftalzwerge“ – Forsthausstraße 2, Riedern
 -  Erftal-Grundschule – In den Rittern 2
 -  Metzgerei Ulrich – Hauptstraße 132
 -  Fahrschule Großkinsky – Hauptstraße 85
 -  Farben Böhm – Hauptstraße 114

in Neunkirchen: -  Metzgerei Ulrich – Dr.-Rüttiger-Straße 2

in Bürgstadt: -  UnArt Thomas Mattern – Hauptstraße 50
 -  Fahrschule Krank – Hauptstraße 43
 -  Rathaus Bürgstadt – Große Maingasse 1
 -  Praxis Dr. Schwab/Dr. Bretz – Gartenstraße 8

Eichenbühl, 06.06.2016     gez. Günther Winkler
GEMEINDE EICHENBUEHL     1. Bürgermeister

*  *  *

Amtlicher Teil
der Gemeinde Eichenbühl mit Ortsteilen

Standesamtliche Mitteilungen

Eheschließung
27.05. Simon Bruno Winkler und Franziska Carmen Gund,
 Brückenstraße 10

*  *  *

GEMEINDE EICHENBÜHL
Stellenausschreibung

Die Gemeinde Eichenbühl sucht ab 1. September 2016
bzw. Oktober 2016 teilweise befristet

Kinderpflegerin/Kinderpfleger
in Teilzeit zwischen 8 und 15 Wochenstunden für die

Kindertagesstätte Eichenbühl
und

in Teilzeit mit 20 Wochenstunden für den Kindergarten Riedern

sowie

Erzieherin/Erzieher
in Teilzeit mit 14 Wochenstunden für die Kindertagesstätte Eichenbühl.

Bewerbungen richten Sie bitte bis 24. Juni 2016 an die Gemeinde Eichen-
bühl, Hauptstr. 97, 63928 Eichenbühl, telefonische Auskünfte erteilt Herr 
Eckstein, Tel. 09371/9720-15.

Eichenbühl, 08.06.2016    gez. Günther Winkler
GEMEINDE EICHENBUEHL    1. Bürgermeister



12 13

Gemeinde Eichenbühl
Stellenausschreibung

Die Gemeinde Eichenbühl sucht für die Erftal-Grundschule
ab dem 13. September 2016

Betreuungspersonal
für die Mittagsbetreuung bis 14.00 Uhr

Es handelt sich um ein Beschäftigungsverhältnis mit ca. 2 Stunden täglich 
von montags bis freitags, jeweils um die Mittagszeit bis 14.00 Uhr.

Für die Mittagsbetreuung werden sozialpädagogisches Fachpersonal oder 
andere geeignete Personen gesucht, die über entsprechende pädagogische 
Qualifikation oder ausreichende Erfahrung in Erziehungs- oder Jugendar-
beit verfügen.

Es besteht die Möglichkeit, die Stellen auf mehrere Personen aufzuteilen.

Sollten Sie an der Mittagsbetreuung und Beaufsichtigung von Schülern/ 
innen an der Erftal-Grundschule interessiert sein, reichen Sie bitte bis spä-
testens 24. Juni 2016 eine Bewerbung bei der Gemeindeverwaltung, Rat- 
haus Eichenbühl, Hauptstraße 97, 63928 Eichenbühl ein. Nähere Auskünfte 
erteilt Herr Eckstein, Tel. 09371/9720 -15.

Eichenbühl, 03.06.2016        gez. Günther Winkler
GEMEINDE EICHENBÜHL        1. Bürgermeister

Wichtige Rufnummern:
Einheitliche Notrufnummer
für Feuerwehr und Rettungsdienst/Notarzt .................................... 112

Ärztlicher Bereitschaftdienst / Notdienst
zu erfragen unter der kostenfreien Rufnummer (bundesweit):  ........... 11 61 17

Polizei Miltenberg:  ................................................................. 0 93 71 / 945-0

THW Miltenberg:  .................................................................... 0 93 71 / 27 25

BRK Miltenberg:  .................................................................. 0 93 71 / 97 22-0

Helios Klinik Miltenberg:  ........................................................ 0 93 71 / 500-0

 



14 15

  Führerscheinausbildung

  ist Vertrauenssache!

0175 / 5 22 68 98
����������������������������

�����������������������������
������������������������������

     Gaststätte »Zum Hufeisen«
     Dorfstraße 8, 63928 Windischbuchen
     Telefon: 0 93 78 / 464
     Inhaber: Werner Reichert

Unser Angebot:
Gutbürgerliche Küche und Hausmacher Spezialitäten
Fränkische Spezialitäten aus dem Altmühltal
und verschiedene Pizzen - auch zum Mitnehmen!

Täglich ab 14 Uhr, an Sonn- u. Feiertagen ab 10 Uhr geöffnet (Dienstag Ruhetag)

Ein herzliches Dankeschön
allen, die uns zu unserer

diamantenen Hochzeit
mit Geschenken, Glückwunschkarten, Telefonanrufen und persönlichen

Glück- und Segenswünschen erfreut haben.
Besonderen Dank sagen wir unseren Kindern mit Familien,

Herrn Pfarrvikar Winiarz für die feierliche Gestaltung des Dankgottesdienstes
und allen Verwandten, Bekannten, Nachbarn und Freunden.

Dank auch an Landrat Scherf und alle politischen Vertreter, an Bürgermeister
Günther Winkler, die Raiffeisenbank Eichenbühl und dem FC Heppdiel.

„Es war ein unvergesslicher Tag – nochmals vielen Dank!“

Heppdiel, im Mai 2016                                              Rita und Hermann Altmann

Hauptstraße 161
63928 Eichenbühl

= 0 93 71 / 9 47 35 50

Auf Ihr Kommen
freuen sich  

Anneliese und Klaus Schreiber

Aktionswoche „Gutes aus dem Meer“
vom 17. - 24. Mai 2009
mit Meeresfrüchtesalat, Scampi, 
Fischsuppe, Muscheln ...

Hauptstraße 161
63928 Eichenbühl
Telefon: 0 93 71 / 6 50 29 93
www.gasthaus-zum-ritter.de

Öffnungszeiten ab Mai:
Mo.-Do. 17:00 - 24:00 Uhr* 
Fr. 16:00 - 02:00 Uhr*
Sa. 11:00 - 02:00 Uhr
So. 10:00 - 23:00 Uhr
Feiertag: 10:00 - 24:00 Uhr

*Mittagstisch für Gruppen 
gerne auf Anfrage möglich.

Von Mittwoch bis Freitag:

Ritter-Mittags-Snack
mit Softgetränk   8,50 €

Reservierung erbeten unter Tel. 0 93 71 / 9 47 35 50.
Das wöchentliche Angebot finden Sie unter

www.gasthaus-zum-ritter.de

Am 18. Juni 2016 um 20.00 Uhr

LIMELIGHT live !!!
Die Kultband aus Bürgstadt

mit Stücken von LED ZEPPELIN,
ROLLING STONES, PETER GABRIEL,

RAM usw.
Einlass: 17.00 Uhr       Eintritt: 3,00 €

Wir suchen zur Unterstützung von unserem Team
Service- und Küchenhilfen als Aushilfsjob oder Ferienjob.



16 17

Freiheit und Raster.

Riederner Straße 2 Fon 0 93 78 - 28 4 
63930 Richelbach maler-bick.de

Nachrichten
aus den Gemeinden

   ERFTAL
BOTE

   ERFTAL-
BOTE

Öffnungszeiten des Landratsamtes Miltenberg:
Montag und Dienstag 8 - 16 Uhr durchgehend
Mittwoch                8 - 12 Uhr
Donnerstag:   8 - 18 Uhr durchgehend
Freitag:           8 - 13 Uhr

Telefon des Bürgerservice: (0 93 71) 501-0, Fax: (0 93 71) 501-79 270
Mail: buergerservice@lra-mil.de  Internet: www.miltenberg.de
 

Unser Angebot:
Bitte vereinbaren Sie
vor jedem Besuch einen 
individuellen Gesprächs-
termin.
 

Öffnungszeiten der Müllumladestation Erlenbach
und der Kreismülldeponie Guggenberg
Müllumladestation Erlenbach
Südstraße 2, 63906 Erlenbach
Tel. 0 60 22 / 61 43 67, Telefax 0 60 22 / 61 43 68 
 Montag, Dienstag, Mittwoch  .......................08:00 Uhr bis 16:00 Uhr
 Donnerstag und Freitag ...............................08.00 Uhr bis 18.00 Uhr
 Samstag   .............................................08:00 Uhr bis 14:00 Uhr

Kreismülldeponie Guggenberg
Rütschdorfer Straße, 63928 Eichenbühl
Tel. 0 93 78 / 7 40, Telefax 0 93 78 / 17 13 
 Montag - Freitag  .........................................08.00 Uhr bis 16:00 Uhr
 Samstag   .............................................08:00 Uhr bis 14:00 Uhr

Für Asbestanlieferungen wird um Voranmeldung und Terminabsprache gebeten.



18 19

Die Fahrschule Manfred Helmstetter bietet:
kostengünstige, freundliche, kompetente

Führerscheinausbildung in allen Klassen.
Beratung und Anmeldung jeweils Dienstag und Donnerstag ab 18 Uhr

in der Fahrschule Manfred Helmstetter, Martinsgasse 2, Bürgstadt.

Tel. 0 93 72 / 949 006  •  Auto:  01 71 – 46  49 365

Berufsgrundschuljahr Zimmerer
Berufsvorbereitungsjahr Metalltechnik /BVJ

Die Staatliche Berufsschule Miltenberg-Obernburg führt im Schuljahr 2016/2017 
wieder das Berufsgrundschuljahr Zimmerer und das Berufsvorbereitungsjahr Me-
tall in kooperativer Form.

Ab sofort können die Anmeldungen zu den beiden Vollzeitklassen erfolgen. 
Voraussetzung für die Aufnahme ist die erfüllte Volksschulpflicht oder der ent-
sprechende Besuch einer anderen Schule. Vorzulegen ist das Zeugnis der zuletzt 
besuchten Schule beziehungsweise das Zwischenzeugnis und ein Passbild für 
den Antrag der Fahrkarte.

Für die Zimmerer benötigen wir zusätzlich eine Kopie vom Praktikumsbetrieb.
Es können sich auch Schülerinnen und Schüler ohne Praktikumsplatz anmelden.

Kontakt: Staatliche Berufsschule, Berufsschulstraße 10, 63785 Obernburg, Tele- 
fon: 06022 62160, Internet: www.bs-mil-obb.de, E-Mail: bs-obernburg@t-online.de

Bewerbungen nur persönlich. Anmeldungen sind Mo. - Do. von 8:00 bis 16:00 Uhr 
und freitags bis 14:00 Uhr möglich.

*  *  *



20 21



22 23

Problemabfallsammlungen

am Mittwoch,
22. Juni 2016

08.00 – 08.30 Uhr Pfohlbach, Gaststätte „Unkel August“

09.00 – 09.30 Uhr Guggenberg, Bauhof

10.00 – 10.30 Uhr Riedern, Parkplatz Neue Brücke

11.00 – 11.30 Uhr  Richelbach, Glascontainer
   Feuerwehrgerätehaus

12.00 – 12.30 Uhr  Umpfenbach, Vorplatz Gutshof

Das zählt zum Problemabfall:
Problemabfall aus Haushalten, zum Beispiel: schadstoffhaltige Abfälle • 
Batterien • Farb- und Lackreste • Pflanzen- und Holzschutzmittel • Leucht-
stoffröhren • ölverschmutzte Putzlappen • Thermometer • Klebemittelreste 
• Chemikalien  • Spezialreinigungsmittel (Gefahrensymbol giftig) • Schäd-
lingsbekämpfungsmittel (bitte unvermischt anliefern)

Umwelt geht uns alle an!

Sperrmüllbörse

Vier Elektro-Nachtspeicheröfen
(wegen Heizungsumstellung) zu verschenken .............0 93 71 / 75 86

Computertisch aus Metall ..................................................0 93 71 / 71 79

Gegenstand                             Telefon

Ja, wir freuen uns auf Männer wie Frauen, auf Studierende, Auszubildende, Berufstätige, Hausfrauen, 
Rentnerinnen, auf junge Erwachsene, wir freuen uns auf Sie als Mitarbeiterin und Mitarbeiter und 
Mitdenkerin und Mitdenker in unserem ambulanten Kinder- und Jugendhospizdienst Aschaffenburg-
Miltenberg – kurz wir suchen Menschen aus der Mitte der Gesellschaft

Hier ist unsere "Stellenanzeige"

Wir wünschen uns Mitarbeiter, die …

neugierig sind
etwas Konkretes in der Welt tun wollen
gestalten wollen, ihre Ideen und Fähigkeiten einbringen wollen
zuverlässig und verantwortungsbewusst sind
mindestens 18 Jahre alt sind
Freude am Umgang mit Menschen haben
die Idee von ambulanter Kinder- und Jugendhospizarbeit in Deutschland voranbringen wollen
einen langen Atem haben

Das ehrenamtliche Engagement ist eine wertvolle Tätigkeit, die nicht nur persönlich 
bereichernd ist, sondern Familien mit lebensverkürzend erkrankten Kindern und Jugendlichen 
Lebensbegleitung ermöglicht. Deshalb ist das Mitwirken in unserem Dienst eine
verantwortungsvolle Aufgabe.

„Ehrenamt braucht Kompetenz“. Ohne grundlegende Kenntnisse und ohne Einführung geht 
hier wie dort nichts. 

Deshalb bieten wir Ihnen ...

 eine Einführung in die Tätigkeit
 einen 90 stündigen Befähigungskurs
 Praxisbegleiterrunden als Ort des Erfahrungsaustausches und der Information über 

Neues 
 Regelmäßige Supervision
 Teamwochenenden
 die Möglichkeit zu Fortbildungen
 Fahrtgeld
 Enge Unterstützung von Ihrem Koordinatoren-Team

Wir bieten Ihnen damit auch die Chance zu persönlichem Kompetenzgewinn. In einem 
Kreis engagierter und erfahrener Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen können Sie bei uns 
Menschen und Kulturen begegnen und das gute Gefühl haben, einen Beitrag in der Welt 
zu leisten. 
Letztlich bestimmen Sie den Umfang Ihres ehrenamtlichen Engagements selbst. Es 
bleibt so für Sie zeitlich überschaubar.

Schon heute freuen wir uns von Ihnen zu hören oder lesen:

Claudia Bauer-Herzog, Tanja Munzinger-Rust und Christine Ries
(Koordinatorinnen)

Ambulanter Kinder- und Jugendhospizdienst 
Aschaffenburg/Miltenberg
Goldbacherstr. 39
63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 - 459 16 77
Email: Claudia.Bauer-Herzog@deutscher-kinderhospizverein.de

Ambulanter Kinder- und Jugendhospizdienst Aschaffenburg/Miltenberg
Ehrenamtliche Mitarbeiter gesucht!Ja, wir freuen uns auf Männer wie Frauen, auf Studierende, Auszubildende, Berufstätige, Hausfrauen, 
Rentnerinnen, auf junge Erwachsene, wir freuen uns auf Sie als Mitarbeiterin und Mitarbeiter und 
Mitdenkerin und Mitdenker in unserem ambulanten Kinder- und Jugendhospizdienst Aschaffenburg-
Miltenberg – kurz wir suchen Menschen aus der Mitte der Gesellschaft

Hier ist unsere "Stellenanzeige"

Wir wünschen uns Mitarbeiter, die …

neugierig sind
etwas Konkretes in der Welt tun wollen
gestalten wollen, ihre Ideen und Fähigkeiten einbringen wollen
zuverlässig und verantwortungsbewusst sind
mindestens 18 Jahre alt sind
Freude am Umgang mit Menschen haben
die Idee von ambulanter Kinder- und Jugendhospizarbeit in Deutschland voranbringen wollen
einen langen Atem haben

Das ehrenamtliche Engagement ist eine wertvolle Tätigkeit, die nicht nur persönlich 
bereichernd ist, sondern Familien mit lebensverkürzend erkrankten Kindern und Jugendlichen 
Lebensbegleitung ermöglicht. Deshalb ist das Mitwirken in unserem Dienst eine
verantwortungsvolle Aufgabe.

„Ehrenamt braucht Kompetenz“. Ohne grundlegende Kenntnisse und ohne Einführung geht 
hier wie dort nichts. 

Deshalb bieten wir Ihnen ...

 eine Einführung in die Tätigkeit
 einen 90 stündigen Befähigungskurs
 Praxisbegleiterrunden als Ort des Erfahrungsaustausches und der Information über 

Neues 
 Regelmäßige Supervision
 Teamwochenenden
 die Möglichkeit zu Fortbildungen
 Fahrtgeld
 Enge Unterstützung von Ihrem Koordinatoren-Team

Wir bieten Ihnen damit auch die Chance zu persönlichem Kompetenzgewinn. In einem 
Kreis engagierter und erfahrener Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen können Sie bei uns 
Menschen und Kulturen begegnen und das gute Gefühl haben, einen Beitrag in der Welt 
zu leisten. 
Letztlich bestimmen Sie den Umfang Ihres ehrenamtlichen Engagements selbst. Es 
bleibt so für Sie zeitlich überschaubar.

Schon heute freuen wir uns von Ihnen zu hören oder lesen:

Claudia Bauer-Herzog, Tanja Munzinger-Rust und Christine Ries
(Koordinatorinnen)

Ambulanter Kinder- und Jugendhospizdienst 
Aschaffenburg/Miltenberg
Goldbacherstr. 39
63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 - 459 16 77
Email: Claudia.Bauer-Herzog@deutscher-kinderhospizverein.de

Ja, wir freuen uns auf Männer wie Frauen, auf Studierende, Auszubildende, Berufstätige, Hausfrauen, 
Rentnerinnen, auf junge Erwachsene, wir freuen uns auf Sie als Mitarbeiterin und Mitarbeiter und 
Mitdenkerin und Mitdenker in unserem ambulanten Kinder- und Jugendhospizdienst Aschaffenburg-
Miltenberg – kurz wir suchen Menschen aus der Mitte der Gesellschaft

Hier ist unsere "Stellenanzeige"

Wir wünschen uns Mitarbeiter, die …

neugierig sind
etwas Konkretes in der Welt tun wollen
gestalten wollen, ihre Ideen und Fähigkeiten einbringen wollen
zuverlässig und verantwortungsbewusst sind
mindestens 18 Jahre alt sind
Freude am Umgang mit Menschen haben
die Idee von ambulanter Kinder- und Jugendhospizarbeit in Deutschland voranbringen wollen
einen langen Atem haben

Das ehrenamtliche Engagement ist eine wertvolle Tätigkeit, die nicht nur persönlich 
bereichernd ist, sondern Familien mit lebensverkürzend erkrankten Kindern und Jugendlichen 
Lebensbegleitung ermöglicht. Deshalb ist das Mitwirken in unserem Dienst eine
verantwortungsvolle Aufgabe.

„Ehrenamt braucht Kompetenz“. Ohne grundlegende Kenntnisse und ohne Einführung geht 
hier wie dort nichts. 

Deshalb bieten wir Ihnen ...

 eine Einführung in die Tätigkeit
 einen 90 stündigen Befähigungskurs
 Praxisbegleiterrunden als Ort des Erfahrungsaustausches und der Information über 

Neues 
 Regelmäßige Supervision
 Teamwochenenden
 die Möglichkeit zu Fortbildungen
 Fahrtgeld
 Enge Unterstützung von Ihrem Koordinatoren-Team

Wir bieten Ihnen damit auch die Chance zu persönlichem Kompetenzgewinn. In einem 
Kreis engagierter und erfahrener Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen können Sie bei uns 
Menschen und Kulturen begegnen und das gute Gefühl haben, einen Beitrag in der Welt 
zu leisten. 
Letztlich bestimmen Sie den Umfang Ihres ehrenamtlichen Engagements selbst. Es 
bleibt so für Sie zeitlich überschaubar.

Schon heute freuen wir uns von Ihnen zu hören oder lesen:

Claudia Bauer-Herzog, Tanja Munzinger-Rust und Christine Ries
(Koordinatorinnen)

Ambulanter Kinder- und Jugendhospizdienst 
Aschaffenburg/Miltenberg
Goldbacherstr. 39
63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 - 459 16 77
Email: Claudia.Bauer-Herzog@deutscher-kinderhospizverein.de

Ja, wir freuen uns auf Männer wie Frauen, auf Studierende, Auszubildende, Berufstätige, Hausfrauen, 
Rentnerinnen, auf junge Erwachsene, wir freuen uns auf Sie als Mitarbeiterin und Mitarbeiter und 
Mitdenkerin und Mitdenker in unserem ambulanten Kinder- und Jugendhospizdienst Aschaffenburg-
Miltenberg – kurz wir suchen Menschen aus der Mitte der Gesellschaft

Hier ist unsere "Stellenanzeige"

Wir wünschen uns Mitarbeiter, die …

neugierig sind
etwas Konkretes in der Welt tun wollen
gestalten wollen, ihre Ideen und Fähigkeiten einbringen wollen
zuverlässig und verantwortungsbewusst sind
mindestens 18 Jahre alt sind
Freude am Umgang mit Menschen haben
die Idee von ambulanter Kinder- und Jugendhospizarbeit in Deutschland voranbringen wollen
einen langen Atem haben

Das ehrenamtliche Engagement ist eine wertvolle Tätigkeit, die nicht nur persönlich 
bereichernd ist, sondern Familien mit lebensverkürzend erkrankten Kindern und Jugendlichen 
Lebensbegleitung ermöglicht. Deshalb ist das Mitwirken in unserem Dienst eine
verantwortungsvolle Aufgabe.

„Ehrenamt braucht Kompetenz“. Ohne grundlegende Kenntnisse und ohne Einführung geht 
hier wie dort nichts. 

Deshalb bieten wir Ihnen ...

 eine Einführung in die Tätigkeit
 einen 90 stündigen Befähigungskurs
 Praxisbegleiterrunden als Ort des Erfahrungsaustausches und der Information über 

Neues 
 Regelmäßige Supervision
 Teamwochenenden
 die Möglichkeit zu Fortbildungen
 Fahrtgeld
 Enge Unterstützung von Ihrem Koordinatoren-Team

Wir bieten Ihnen damit auch die Chance zu persönlichem Kompetenzgewinn. In einem 
Kreis engagierter und erfahrener Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen können Sie bei uns 
Menschen und Kulturen begegnen und das gute Gefühl haben, einen Beitrag in der Welt 
zu leisten. 
Letztlich bestimmen Sie den Umfang Ihres ehrenamtlichen Engagements selbst. Es 
bleibt so für Sie zeitlich überschaubar.

Schon heute freuen wir uns von Ihnen zu hören oder lesen:

Claudia Bauer-Herzog, Tanja Munzinger-Rust und Christine Ries
(Koordinatorinnen)

Ambulanter Kinder- und Jugendhospizdienst 
Aschaffenburg/Miltenberg
Goldbacherstr. 39
63739 Aschaffenburg

Telefon: 06021 - 459 16 77
Email: Claudia.Bauer-Herzog@deutscher-kinderhospizverein.de



24 25

Umwelt geht uns alle an!

          Personen         Restmüll            Papier                   Biotonne
    (grau)             (blau)                     (braun)

    1 - 4           60 l              120 l     120 l
        (bei Bedarf 240 l)

    5 - 8   120 l             120 l     120 l
        (bei Bedarf 240 l)    

  9 - 16    240 l             240 l     120 l 

  ab  17           Mehrfachbestückung oder Umleerbehälter
  (Volumen nach Rücksprache mit dem Landratsamt)

    

Informationen über die Nutzung der Müllgefäße und Gebühren 
bei einem Mindestvolumen von 15 Litern pro Person

Gebühren:              Nichtkompostierer                Eigenkompostierer
                               Gebühr pro Monat                 Gebühr pro Monat

               60 l  ...................  14,00 € ................................... 13,00 €

           120 l  .....................17,40 € ................................... 16,30 €

           240 l    ..................  26,60 € ................................... 24,70 €

Zusätzliche 240-l-Papiertonne möglich ............... gebührenfrei

Schloss pro Mülltonne  .................................................30,00 €

Restmüllsack                Stück .........................................3,50 €

Änderungswünsche nimmt entgegen:
Landratsamt Miltenberg, Brückenstraße 2, 63897 Miltenberg
Zentrale Abfallgebührenstelle, Tel. 09371/501-260, -261, -381
Fax: 09371/501-79262, E-Mail: zag@lra-mil.de

 

Wir führen aus:

Verputz • Anstrich • Malerei
Gerüstbau • Trockenbau • Voll-Wärmeschutz

Bürgstadt • Am Bischof 10
Büro: 0 93 71 / 6 77 64 + 28 57, Mobil: 01 70 / 2 38 90 86

Hauptstraße 47
63927 Bürgstadt

=  9 98 50

Fax: (0 93 71) 9 98 51
Mobil: 01 71/266 76 19

hubheiz-service@t-online.de



26 27

Mega- 
Dankeschön-
Wochen 2016

Start frei zu unseren

Hauptstraße 9 • 63928 Eichenbühl
Telefon: 09371 949940 • www.bruemat.de
Wir wissen, worauf es wirklich ankommt.

& Aktions-
Gewinnspiel:

Sichern Sie sich jetzt 

beim Kauf einer frei geplanten Küche ab 4.999,- €*

* T
ei

ln
ah

m
eb

ed
in

gu
ng

en
 b

ei
 u

ns
 im

 G
es

ch
äf

t o
de

r o
nl

in
e 

un
te

r w
w

w
.b

ru
em

at
.d

e

16x bis zu 999,- € in bar
Term

inkalender  2. Halbjahr 2016
für das Am

tsblatt der Verw
altungsgem

einschaft Erftal und der Gem
einde Eichenbühl

Juli
August

Septem
ber

O
ktober

N
ovem

ber
Dezem

ber 
1

Fr
X

1
M
o

1
Do

1
Sa

1
Di

Allerheiligen 
1

Do
2

Sa
2

Di
2

Fr
X

2
So

Bauernm
arkt

2
M
i

2
Fr

3
So

3
M
i

3
Sa

3
M
o

Tag der deut. Einheit
3

Do
3

Sa
4

M
o

4
Do

4
So

4
Di

4
Fr

4
So

5
Di

5
Fr

5
M
o

5
M
i

5
Sa

5
M
o

6
M
i

6
Sa

6
Di

6
Do

6
So

6
Di

 

H
e f t  2 3

7
Do

7
So

7
M
i

7
Fr

7
M
o

7
M
i

8
Fr

Straßen- und Hoffest
8

M
o

8
Do

8
Sa

8
Di

 

H
e f t  2 1

8
Do

9
Sa

Straßen- und Hoffest
9

Di
9

Fr
9

So
9

M
i

9
Fr

X
10

So
Straßen- und Hoffest

10
M
i

10
Sa

10
M
o

10
Do

10
Sa

11
M
o

Straßen- und Hoffest
11

Do
11

So
11

Di

 

H
e f t  1 9

11
Fr

X
11

So
12

Di

 

H
e f t  1 4

12
Fr

12
M
o

12
M
i

12
Sa

12
M
o

13
M
i

13
Sa

13
Di

 

H
e f t  1 7

13
Do

13
So

Gänskerbm
arkt

13
Di

14
Do

14
So

14
M
i

14
Fr

X
14

M
o

14
M
i

15
Fr

X
15

M
o

M
ariä Him

m
elfahrt

15
Do

15
Sa

15
Di

15
Do

16
Sa

16
Di

16
Fr

X
16

So
16

M
i

16
Fr

17
So

Rum
m

elsekerb
17

M
i

17
Sa

17
M
o

17
Do

17
Sa

W
eihnachtszauber

18
M
o

18
Do

18
So

18
Di

18
Fr

18
So

W
eihnachtszauber

19
Di

19
Fr

X
19

M
o

19
M
i

19
Sa

19
M
o

20
M
i

20
Sa

20
Di

20
Do

20
So

20
Di

 

H
e f t  2 4

21
Do

21
So

21
M
i

21
Fr

21
M
o

21
M
i

22
Fr

22
M
o

22
Do

22
Sa

22
Di

 

H
e f t  2 2

22
Do

23
Sa

23
Di

23
Fr

23
So

23
M
i

23
Fr

24
So

24
M
i

24
Sa

24
M
o

24
Do

24
Sa

Heilig Abend
25

M
o

25
Do

25
So

25
Di

 

H
e f t  2 0

25
Fr

X
25

So
1. W

eihnachtstag

26
Di

 

H
e f t  1 5

26
Fr

26
M
o

26
M
i

26
Sa

26
M
o

2. W
eihnachtstag

27
M
i

27
Sa

27
Di

 

H
e f t  1 8

27
Do

27
So

27
Di

28
Do

28
So

28
M
i

28
Fr

X
28

M
o

28
M
i

29
Fr

29
M
o

29
Do

29
Sa

29
Di

29
Do

30
Sa

30
Di

 

H
e f t  1 6

30
Fr

X
30

So
30

M
i

30
Fr

X
31

So
31

M
i

31
M
o

31
Sa

Silvester 

X
                                     Am

tsblattredaktion: Frau Reinhart und Frau O
tt

                             E-M
ail: 

•
= Erscheinungstag

                                  Tel. 09371/9738-31 oder 9738-17
            am

tsblatt@
buergstadt.de

= Abgabeschluss 12.00 U
hr

A
m

tsb
lattred

aktion
:  Frau O

tt un
d

 H
err Sch

uh
m

ach
er 

Tel. 09371/9738 -31 od
er 9738 -17



28 29A
b
fu

h
rp

la
n
 2

. 
H

a
lb

ja
h
r 

2
0
1
6

N
e
u
n
k
ir

c
h
e
n

 m
it

 d
e
n
 O

rt
st

e
il
e
n

N
e
u
n
k
ir

c
h
e
n
, 
R

ic
h
e
lb

a
c
h
, 
U

m
p
fe

n
b
a
c
h

P
ro

b
le

m
a
b
fa

ll
:

M
itt

w
o

ch
, 2

6.
10

.2
01

6

11
.0

0 
- 

11
.3

0 
U

hr
   

R
ic

h
e
lb

a
c
h

  
G

la
sc

o
nt

ai
ne

r 
F

eu
er

w
eh

rg
er

ät
eh

au
s 

 
12

.3
0 

- 
13

.0
0 

U
hr

  
N

e
u
n
k
ir

c
h
e
n
 

F
eu

er
w

eh
rg

er
ät

eh
au

s
13

.3
0 

- 
14

.0
0 

U
hr

 
U

m
p
fe

n
b
a
c
h
 

Vo
rp

la
tz

 G
ut

sh
o

f
 

 

A
b
fu

h
rp

la
n
 2

. H
a
lb

ja
h
r 2

0
1
6

B
ü
rg

sta
d
t

P
ro

b
le

m
a
b
fa

ll:

S
am

stag
  

 08.10.2016   
08.00 - 09.30 U

hr  F
estp

latz



30 31

A
b
fu

h
rp

la
n
 2

. H
a
lb

ja
h
r 2

0
1
6

E
ic

h
e
n
b
ü
h
l m

it a
lle

n
 O

rtste
ile

n
:

G
u
g
g
e
n
b
e
rg

, H
e
p
p
d
ie

l, P
fo

h
lb

a
c
h
,

R
ie

d
e
rn

, W
in

d
isc

h
b
u
c
h
e
n
 so

w
ie

L
a
u
e
rs-, S

c
h
u
lze

n
- u

n
d
 S

p
ritze

n
m

ü
h
le

P
ro

b
le

m
a
b
fa

ll:
  

  
E

ic
h
e
n
b
ü
h
l  

P
arkp

latz am
 S

p
o

rtp
latz 

D
o

nnerstag
 13.10.2016    08.00 b

is 09.00 U
hr

 
H

e
p
p
d
ie

l  
G

em
einschaftshaus 

D
ienstag

 
12.07.2016 

14.00 b
is 14.30 U

hr
 

W
in

d
isc

h
b
u
c
h
e
n

 
P

arkp
latz G

asthaus „H
ufeisen“ 

D
ienstag

 
12.07.2016 

13.00 b
is 13.30 U

hr
 

P
fo

h
lb

a
c
h

 
P

arkp
latz G

asthaus „U
nkel A

ug
ust“ 

M
ittw

o
ch 

26.10.2016 
08.00 b

is 08.30 U
hr

 
R

ie
d
e
rn

  
P

arkp
latz N

eue B
rücke 

M
ittw

o
ch 

26.10.2016 
10.00 b

is 10.30 U
hr

 
G

u
g
g
e
n
b
e
rg

  
B

auho
f 

 
M

ittw
o

ch 
26.10.2016 

09.00 b
is 09.30 U

hr



32 33

m  Elektroinstallation
 in Neu-/Altbauten und Gewerbebetrieben

m  Reparatur-Service
 für Stark- und Schwachstromanlagen
 sowie gewerbliche Maschinen

Erfstraße 34
63927 Bürgstadt
Tel. 0  93 71/ 76  75
Mobil: 0171/ 5 24 66 58

ELEKTRO 

ZIPF

Wir möchten uns bei allen Gratulanten,
die uns anlässlich unserer

diamantenen Hochzeit
mit Anrufen und persönlichen Besuchen, Karten, Blumen und Geschenken

 erfreut haben, ganz herzlich bedanken.

Über die gezeigte Verbundenheit haben wir uns sehr gefreut.

Bürgstadt, im Mai 2016                          Anna und Johann Deckert

Wir bauen Ihr neues Bad.
Sauber, pünktlich, zum Festpreis!

Wir bauen Ihr neues Bad.
Sauber, pünktlich, zum Festpreis!

Neue Bäder von A-Z
über 700m² große Badausstellung!

63927 Bürgstadt

Friedenstraße 14

Telefon 09371 / 660 444
www.leibfried.de

Wir möchten in Bürgstadt bleiben!
Junge, freundliche Familie sucht Haus oder ein Baugrundstück, um sich den Traum 
vom Eigenheim zu ermöglichen. In naher Zukunft erwarten wir weiteren Familienzu-
wachs und hoffen darauf, dass Sie unseren Wunsch, in Bürgstadt zu bleiben, erfüllen 
können. Wir freuen uns auf Ihre Hilfe. Telefon 01 76 - 62 19 76 04

Unternehmersprechtag in der ZENTEC GmbH, Großwallstadt
Unterstützuung für Existenzgründer und den Mittelstand

Jeden 3. Mittwoch im Monat bieten ehemalige Wirtschaftsexperten Existenzgrün-
dern und mittelständischen Unternehmen honorarfreie Beratung an. Zu den Be-
ratungsschwerpunkten zählen u. a.: Planung und Finanzierung, Rechnungswesen, 
Optimierung von Organisationsabläufen, Produktion, Vertrieb und Marketing so-
wie Personalwesen, Aus- und Weiterbildung. Auch die Existenzsicherung und die 
Unternehmensnachfolge sind Themen der Sprechtage.
Die jeweils einstündigen Beratungsgespräche finden im Zeitraum von 09.00 Uhr 
bis 12.00 Uhr in den Räumen der ZENTEC GmbH statt.
Nächster Termin: 15. Juni 2016.
Anmeldung: Bitte telefonisch oder per E-Mail bei der ZENTEC GmbH, Frau Jutta 
Wotschak, Tel. 06022  26 -1110, E-Mail: wotschakzentec.de



34 35

'������ 	@���� 	?��'+99,�(�A��=�:!1'�!1A'
���	����� ����� �����������	����������������"����������	��%�	����������%�����-�� ��*�!�� "� �

%�"�������������#���������-�)�����;(""������	��&����;���)*�%�"������� �
�����������"������	�������������������"����*�%�"��������$� ���� "�����	� �
&�� '��"���1#�������	��%�)����������)������������� "�����%�� ���"���&������� �
	��%�� ���"��9	#��������������#������

���������	 �7��� ,����������
����������� �6��� 0����������1���������������

����� ��2�������������������������	3�4��5���
����������� 	3B4� ������������������*����������)����������)���*��"�����������

��������������)�'�����
���������	 ����� ����������C��������)����D���*�����������

������ ?�����
���������	 �8��� !��������"���� ������������

�������� ?	���� :.���.+A'A5'�(+9E�(�
���������	 ���� �������������������������������� ������������

�������� ??����
���������	 ���� ������������������!������
���������	 �7��� �����������)�� �����)��� ��������
���������	 ����� '��  ����������������������������(�)�����"�����)�
����������� ����� ����������

���������� ?4����
���������	 �4��� !��������"������������)���$�  ��
���	����� ����� !��������"��)�*�������������+�����������
���������� ����� .����������

������� ?����� (105!,��1'�:.��=+:�991'��1'�,;5�1!'
���	����� ���� ���������������������$�  ��������/������������"�	"�����	����	��������

.���"������)�" ��+������-�)��������������	�����������!�� "������-�)����� �
���)�������%))��<����������������� "����=�����&������

���������� �6��� 0����������1�������������������
���������������������	3�4��5���

���������� ����� ����������)���*��"�������������������������)�'�����

'�)���� ?&����
���	����� ����� 7����(������������)���,���������� ���*����������
���������	 �6��� ������������������!������
���������	 �4��� �������������$� ��������'$�����6���<���0���������

(�)�����"�����)�
���	����� �4��� 0������� ��������
���	����� ����� !��������"
���	����� ����� �����������	�����)���������"��� ������������""� ���� "���	�������� �

/�� ��'������ ������������""� ���� "���	��,�����&�������� �5� �
��������""� ���� "���	��,�����)������������%�+����������	��%�������� �
���3 ���,��"������������#�������	�����������!�� "������-�)������������' �
�������������	��%�)����������)��������-�)�������	�����">���������� � �
���) "�""�����	��,��	�������		����"�����	��%����������������$�������	��%��+��
<�����������	��.�)��������) "�""����

���������� ����� ������������������*����������)����������

'������ ?����� 	4��'+99,�(�A��=�:!1'�!1A'
���������� ���� ����������
���������	 ����� ��)� ���������������6������ ��2��������������-���*�����������

�

�������� �	���� ��������������
���������	 ����� ������������������������ !�"�#"�$��������#%���&������'��'���"�#'
���������� ����� ������������������������ !�"�#"�$��������#%���&���
���������	 ����� ���� ������������ !�"�#"�$��������#%���&����( '��%������
���	����� ����� ���� ����������� !�"�#"�$��������#%���&����	�����������������

����������������������������	�������������� �����!���������������"������
#����������	��$�����%�������	��&���'�(������)������	��*��'�+�,����+�-����+�
�������.�)�����$����/����0�

����������� ����� ���� ����������� !�"�#"�$��������#%���&���

)�##����'" �*����
���������	 �1��� ��+�����
���������	 �2��� ����#%�'#&��#�$����'���'%',�!!��
���������	 ����� ����#%�'#&����(����������#$���$�#�-��� ���������#$�&�#����
���	����� ����� ����#%�'#&����(����������#$���$�#�-��� �
���������� ����� ���� ����������� !�"�#"�$��������#%���&���
���������	 ����� ���� ������������#$�&�#�����

�����'" ������
���	����� ���� ���� ������	��3	������	���(����������$����/������#���0���	������4������

&� ������.�	 ��������#���	����0�

���������	 ���� ���� �������( '��%������

�'���'" ������
���������	 �5��� ���� ��������'��'���"�#'�
���������	 �2��� ���� ������#�,�!#��������,�'���.�$'/���0���������

�����#$�&�#�����
���������	 �2��� 0�����"�!�"�#�������( '��%������
���������	 ����� ���� �������( '��%������
����������� ����� ���� �����

��##�'" ������ ��������1��11���
���������	 ���� ���� �������( '��%������
���������	 ����� ���� �������( '��%������
���������� ����� ���� �����
���	����� ����� ���� ������	��(�������������.�	������	���������������.�������(�� �����

����$����/����0�

���	����� ����� 2�#$��%���������( '���''!
���������	 ����� ���� ������#�,����"�����������,�'�����������#$�&�#�����
���	����� �1��� ����$�� �"'#"
���������	 ����� 0�3"�����$��#�����( '��%������

��#�'" �4���� �!��(�!5%'�,
���������	 �6��� ����#%�'#&���2!�����%������
���������	 ����� �'��"�����$��#���
���	������������������������'��"�����$��#���&����'���#&�����
���������������������������������������-�����6���!��"�#�'#�$�#����"7#"�#�'���

Nachrichten
aus den Pfarreien

�

�������� 	�����
���������	 ���� �������������������������������������������

�������������������� ������������
���	����� ����� !��������"���� ���������
���	����� ����� ������������������#���������������������$�� %������� ����������

�	�������	���������������������������	������������������� ���  �����!�� "� �
�����#�������	�������"�$���������������#���������%�	�������������� ��"������� �
	��&��������� '�����������#�������	��$(�"������)�""*�%�"������� �
�����������"������	�������	�����+������!�� "������������#�������
	��,��"�����	)���*�%�"�������������������"�������������#�������	��-��"' �
.#��������������#�������	����� �����/�"������0���������/�"������.�""����
	��������"����������1�������)�"������$(�"�������$������	����������2���3��(���

�������� 	&����
���������	 ����� ������������������!������
���������	 ����� '��  ����������������������������(�)�����"�����)�
���������� ����� ����������

���������� 	�����
���������	 �4��� !��������"������������)���$�  ��
���������	 ����� !��������"��)�*�������������+��������������(�)�����"�����)�
���������	 ����� ������������(�)�����"�����)�
���	����� ����� !��������"��)�*�������������+�����������
���������� ����� ����������
���������	 5���� ,��"-�(�������.�����������$�  ��

������� 	/����
���������	 �6��� 0����������1�����������������*�����������

����� ��2�������������������������	3�4��5���
���������	 ����� ���������6������ ������������������'������*�����������

'�)���� 	3����
���	����� 7�..�8!9�7�..��:!,

5�78 �� '�������,���	���������9	������ �
��8� ��)�� ����������,�� �����	����"�����
6��� ��)�� ������$����'����:$� "��� ������:��

�����������	����������	����	�����������������������������������������������	���������
�������	����	���������������	�����������������������������������������	�������	����

 ���	!��	��������������������	������"��������

����� 9������)"��������,���	���" �� ���+��,����(���

���������	 �6��� 7����(������������19,�;..,���������!������
���������	 �4��� �������������$� ��������'$�����6���<���0���������

(�)�����"�����)�
���������	 ����� 0������� �����������*�����������
���������	 ����� ������������*�����������
���	����� ����� ��)� ����������������� ��7����(����������������=��������� ��)���

����� ��=����������������)�'$����� >���

?�	�

11:15  Rückfahrt des Busses
 Abfahrt: unterhalb vom ehemaligen Krankenhaus



36 37

    
Eichenbühl, direkt neben der Kirche, = 0 93 71/ 9 48 88 48, www.ackermann-partyservice.de

Öffnungszeiten:
Mo. – Fr.  8.30  –  13 + 15 – 18 Uhr
Freitags durchgehend geöffnet. 
Sa.  8   –  12.30  Uhr
Di. u. Do. nachmittags geschlossen

»Zur Sonne« in Eichenbühl
Metzgerei • Partyservice • Café

Frühstückscafe:
Jeden Mittwoch von 9 –12 Uhr und jeden 1. Dienstag im Monat von 9 –12 Uhr

oder nach Vereinbarung.

Wir schließen unsere Metzgerei am 25. Juni 2016.
Unser Frühstückscafé und den Partyservice betreiben wir bis 30. August 2016 weiter. 

      
Kath. Pfarramt St. Margareta, Mühlweg 17, 63927 Bürgstadt
Öffnungszeiten des Pfarrbüros ab  01.01.2016:   •  Mo.  9  – 11 Uhr  •  Fr. 15  – 17 Uhr

Rufnr.:  Pfarrbüro Bürgstadt  ........................... 21 44 Mail: pfarrei.buergstadt@bistum-wuerzburg.de
 Telefax:  6 83 23

 Pfarradministrator Michael Prokschi,
 Kirchzell  ................................... 09373 582
 Pater Mani Panthalany ....................... 21 44
 Pfarrvikar Bernd Winter ..................66 01 95 Mail: bernd.winter@bistum-wuerzburg.de
   Sprechzeit:  Donnerstag 9-10 Uhr im Pfarrhaus Bürgstadt
    oder nach Vereinbarung

 Gem.-Ref. Maria Krines ...................... 23 30 Mail: maria.krines@bistum-wuerzburg.de
 Pastoralpraktikant Nicolas Kehl ...6 50 09 90 
 Michael Bailer ............................6  50  09  96 Mail: michael.bailer@bistum-wuerzburg.de
 Kirchenmusiker und Dekanatskantor, Sprechzeit: Dienstag bis Freitag 10  –12 Uhr sowie nach Vereinbarung

Homepage: www.pg-st-martin-miltenberg-buergstadt.de

����������� ����� ����������
���������	 ����� �������������$���������������'$��������� ������������
���������	 ����� ����������C��������)����D���*�����������

������ ?/����
���������	 �8��� !��������"���� ������������

�������� ?3���� :.��A!19;5'
���	����� ����� !��������"���� ���������
���	����� ����� ������������� �����������	��/������"���� �������"����������	������)���

$����������	��/��"���������������9��+��"�����!�� "�������#������

;�����?���)���"	@��"�����2��� )�  ���.���/�  	�����	(������A�� "������������
/���"���>����/����)�.��� "��*��7��0����5��6��)�������B������������"���
9	���+������	����"�"��"'��)� "�""�

,��)������������7��2���'��������������*����������)����������'���������B
,�����	��)����������)�� *���  �	(���� ����9	���������)��� ���	"�	��������
�����������"��		���������
���/��"�������)�"�-����������))����)����C�������"��
���0�����������))����)�����"����������)����C�������"��
,�������������  "���" �������*�����"���'����� ���*��)��������" >���������
B� ��������"�(��������2��)���'��!��)������

�� �����7�  �������������������������� ���������)���������6�&��=� ��?�	�
�)��������B���9��"�	�+����""� ���� "��)�.�)
������������ �����;�����������	���)�&����� >��"'
�)��8����B���������"��������<��)(� "��+�����

��	���"�;� �5����;(�� "��"��)�4��8�B������������"���&�����
.���-���>��� ���"�@�"�	/�F�����������)�;� ������ �))��"�

��)� ����������$>��������	��=� ��?�	��"���	��� ����)���G"����������� ��������
��"�������,� �9����@4/	�@/3/4��
-��"��@""���)�"����"�����=�	��)�"��������������������&��������	�

������*�����)��'������������6���� ����	/6��4@?/�0��������
H�������"����������*��������������	��	�?�	�B��/���D���B����E�-���8D�4�
B����
��	���� 9	����(���;(�� "��"�����������������������������5��77�/�����>	������������ "��"F�� "�)D����'��������

-�G���������������������������������������������������6����5�
9	�����)��� "��"���/�������9��+ ���*�
&����'���������������������������������������������4��8�5�
9�"���/����9��"�����3������������������������5��77
9	���!�+���;�����,��"��������������������66�����8�/��������������"��F�� "�)D����'�������

����������������	���������	������������������������������	��	�����������
����������������������

$�)�D��	��/�����&���� ����������������������5����� �/�����)�����+���� F�� "�)D����'�������

9� "����>��+"�+��"�<����� �&�����6�8�������
/�������;����������������������������������6�8������6��/�����)�������������F�� "�)D����'�������

�������)������������������������6�'$����"���B����������������������	��	?�5��6������������#�����������

:�)�$���B�����$�����)������)� ���������������������



38 39

    

   
  

  
  

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Miltenberg
Dienstag, 14.06. 20.00 Uhr Kirchenvorstandssitzung
Donnerstag, 16.06. 20.00 Uhr Taizégebet in der Laurentiuskapelle Miltenberg
 20.00 Uhr Konfirmanden-Elternabend im Gemeindehaus
Samstag, 18.06.   9.30 Uhr Putztag in der Kirche,
  Helfer sind herzlich willkommen
 18.00 Uhr Gottesdienst am Samstagabend
Sonntag, 19.06. 10.00 Uhr Gottesdienst 
 10.00 Uhr Kinderkirche
Samstag, 25.06.   9.30 Uhr Konfirmandenvormittag
Sonntag, 26.06. 11.00 Uhr Gottesdienst für ALLE mit Taufe und
  Einführung der neuen Konfirmanden
Montag, 27.06. 20.00 Uhr Kontemplation im Gemeindehaus

Regelmäßige Veranstaltungen 
Montags, wöchentlich   16.00 Uhr Seniorentanz im Evang. Gemeindehaus   
Dienstags, 14-tägig   20.00 Uhr  Ökum. Schola-Probe, Frau Faust, Tel. 66539
Donnerstags, wöchentl.  19.00 Uhr Posaunenchor-Probe, Herr Förster, Tel. 668455
Freitags, wöchentlich   18.00 Uhr Russischer Chor, Frau Granzon, Tel. 4611

Weitere Informationen unter www.evangelisch-miltenberg.de

         

Beratung • Planung • Ausführung

Hauck
Ralph Hauck
Schaftrieb 2

63928 Eichenbühl
Telefon (0 93 71) 15 53
Telefax (0 93 71) 20 68

E-Mail: elektro-hauck@t-online.de

Elektrotechnik

l Verkauf und Reparatur
 von Elektrogeräten 
l  Stark- u. Schwachstrom-
 Installation
l  Photovoltaik- und Solaranlagen
l Zentrale Staubsaugeranlagen

l  Wohnraum-
 Lüftungsanlagen
l Kundendienst – E-CHECK
l EDV- und Telefonanlagen
l Gebäudetechnik – EIB
l  Elektroheizungen



40 41

��������	 															 	������	 																																																																																				 	

���� ����� ���	���������������������

����� �����������

���� ����� ���������

��������	 															 	������	 																																																																																				 	

���� ����� ���������

����������	 											 	������	 																																																																																				 	

���� ����� ���������

	��� ����� ���������

�������	 																		 	������	 																																																																																				 	

���� ����� ���������

�������	 															 	������	 																																																																																				 	

�����������������������������������������������������

���� ���� ����������������������

���	�������	��	��������������	�������	��	�����������

�������	 															 	������	 																																																																																				 	

���� ����� ������������������ ������	���	���!���"��	���������	���
�������������

����������	������������������������������

�������	 																 	������	 																																																																					 	

������� !�����"����#

�$�% &'() �����������"��������������#���������������������

���� ����� $�	��������"��%�&�����������'������

������	 																		 	������	 																																																																																				 	

�$�% ����� ���������

��������	 															 	������	 																																																		 	� �	! ����"�	#��$���	 	

���� ����� ����������

����� ���������

��������	 															 															 	������	 																																																																						 	

���� ���*����+����*�

�(��� !�)���	�������!*�����+� ��	���,-���.

�/��� ,�����.

����� ,'��)0�	��.

����� ����������

��������������������������������������

����������	 											 	�%����	 																																																																																				 	

���*����+����*��������������������

�$�% ����� !�)���	�������!*�����+� ��	��

 �� ����1 �����	����

���� �1��� !�)���	�������!*�����+� ��	��

 �� �(��1 �����	����

���� �/��� !�)���	�������!*�����+� ��	��

 �� ����1 �����	����

����� ���������

��������������������������������������

�������	 																		 	������	 																							 	#�&"��	'��	� �	��������	'��	()"*���	 	

���� ���*����+����*

�/��� !�)���	�������!*�����+� ��	��

 ��� ����1 �����	����

����� ���������

���� ����� '�����������������������

����� ���������

�������	 															 	������	 																																																																																				 	

	��� ����� $��		���2���'� �������#�����	���'� ������)����

																				�%�	�������	��	�����������																				�%�	�������	��	�����������

�������	 															 	������	 																																																																																				 	

���� ���*����+����*�

����� !�)���	�������!*�����+� ��	���	���+� ��	�����	����

����� ���������

��������������������������������������

���� ����� ���������

�������	 																 	������	 																																																																																				 	

���� ���� ���������

���� &')) #�����������	��3�&���0�&&�

���������

���� ����� �����������	��#��������4�$����5����������	�������

�$�%����������������� 3���67�����6��������������	�����0���	��

	��� ���*����+����*

����� !�)���	�������!*�����+� ��	��

����� ���������

��������������������������������������

������	 																		 	������	 																																																																																				 	

�$%� ����� ���������

��������	 															 	������	 																																																																																				 	

���� ����� 7&��������������������

����� ���������

���� ����� ���������

����������	�����������

���� �1��� !�)���	�������!*�����+� ��	��

 �� �(��1 �����	����

���� �/��� !�)���	�������!*�����+� ��	��

 �� ����1 �����	����

����� ���������

��������������������������������������

�������	 																		 	������	 																							 	#�&"��	'��	� �	��������	'��	()"*���	 	

���� ���*����+����*

�/��� !�)���	�������!*�����+� ��	��

 ��� ����1 �����	����

����� ���������

���� ����� '�����������������������

����� ���������

�������	 															 	������	 																																																																																				 	

	��� ����� $��		���2���'� �������#�����	���'� ������)����

																				�%�	�������	��	�����������																				�%�	�������	��	�����������

�������	 															 	������	 																																																																																				 	

���� ���*����+����*�

����� !�)���	�������!*�����+� ��	���	���+� ��	�����	����

����� ���������

��������������������������������������

���� ����� ���������

�������	 																 	������	 																																																																																				 	

���� ���� ���������

���� &')) #�����������	��3�&���0�&&�

���������

���� ����� �����������	��#��������4�$����5����������	�������

�$�%����������������� 3���67�����6��������������	�����0���	��

	��� ���*����+����*

����� !�)���	�������!*�����+� ��	��

����� ���������

��������������������������������������

������	 																		 	������	 																																																																																				 	

�$%� ����� ���������

��������	 															 	������	 																																																																																				 	

���� ����� 7&��������������������

����� ���������

���� ����� ���������

����������	�����������

���� �1��� !�)���	�������!*�����+� ��	��

 �� �(��1 �����	����

���� �/��� !�)���	�������!*�����+� ��	��

 �� ����1 �����	����

����� ���������

��������������������������������������

�������	 																		 	������	 																							 	#�&"��	'��	� �	��������	'��	()"*���	 	

���� ���*����+����*

�/��� !�)���	�������!*�����+� ��	��

 ��� ����1 �����	����

����� ���������

���� ����� '�����������������������

����� ���������

�������	 															 	������	 																																																																																				 	

	��� ����� $��		���2���'� �������#�����	���'� ������)����

																				�%�	�������	��	�����������																				�%�	�������	��	�����������

�������	 															 	������	 																																																																																				 	

���� ���*����+����*�

����� !�)���	�������!*�����+� ��	���	���+� ��	�����	����

����� ���������

��������������������������������������

���� ����� ���������

�������	 																 	������	 																																																																																				 	

���� ���� ���������

���� &')) #�����������	��3�&���0�&&�

���������

���� ����� �����������	��#��������4�$����5����������	�������

�$�%����������������� 3���67�����6��������������	�����0���	��

	��� ���*����+����*

����� !�)���	�������!*�����+� ��	��

����� ���������

��������������������������������������

������	 																		 	������	 																																																																																				 	

�$%� ����� ���������

��������	 															 	������	 																																																																																				 	

���� ����� 7&��������������������

����� ���������

���� ����� ���������

����������	�����������

��������	 															 	������	 																																																																																				 	

���� ����� ���	���������������������

����� �����������

���� ����� ���������

��������	 															 	������	 																																																																																				 	

���� ����� ���������

����������	 											 	������	 																																																																																				 	

���� ����� ���������

	��� ����� ���������

�������	 																		 	������	 																																																																																				 	

���� ����� ���������

�������	 															 	������	 																																																																																				 	

�����������������������������������������������������

���� ���� ����������������������

���	�������	��	��������������	�������	��	�����������

�������	 															 	������	 																																																																																				 	

���� ����� ������������������ ������	���	���!���"��	���������	���
�������������

����������	������������������������������

�������	 																 	������	 																																																																					 	

������� !�����"����#

�$�% &'() �����������"��������������#���������������������

���� ����� $�	��������"��%�&�����������'������

������	 																		 	������	 																																																																																				 	

�$�% ����� ���������

��������	 															 	������	 																																																		 	� �	! ����"�	#��$���	 	

���� ����� ����������

����� ���������

��������	 															 															 	������	 																																																																						 	

���� ���*����+����*�

�(��� !�)���	�������!*�����+� ��	���,-���.

�/��� ,�����.

����� ,'��)0�	��.

����� ����������

��������������������������������������

����������	 											 	�%����	 																																																																																				 	

���*����+����*��������������������

�$�% ����� !�)���	�������!*�����+� ��	��

 �� ����1 �����	����



42 43

Einladung
zum Kirchenfest in Umpfenbach

am 19. Juni 2016

Das „Antonius-Patrozinium“ der PG „St. Antonius Erftal und Höhen“
wird am 19. Juni 2016 in Umpfenbach gefeiert.

Die Kirchenstiftung Umpfenbach nimmt dies zum Anlass, ein Fest zu 
Gunsten der Kirchenrenovierung auf dem Kirchenvorplatz zu feiern.

Unser Festprogramm:
Um 9:30 Uhr  ist  der Festgottesdienst zu Ehren des hl. Antonius

an der Anlage vor der Kirche.
Mitgestaltung: Gem. Chor „Happy Hour“, Umpfenbach

Anschließend ist Festbetrieb mit Umpfenbacher Musikanten.
Mittagessen und andere Speisen und Getränke, auch

Kaffee und Kuchen, gibt es auf unserem Fest.

Bei schlechtem Wetter findet der Gottesdienst in der Kirche statt und die 
Bewirtung ist im Gemeinschaftshaus und in einem Zelt im Hof.

Auf Ihren Besuch und Ihre Unterstützung freut sich

Die Umpfenbacher Kirchenverwaltung, 
der Pfarrgemeinderat

und die ganze Bevölkerung

Pfarramt Eichenbühl Pfarrgasse 1, 63928 Eichenbühl 
 Tel. 09371-2556, Fax 09371-9488951
 st-caecilia.eichenbuehl@bistum-wuerzburg.de
 Pfarrbüro geöffnet:  Montag, Donnerstag, Freitag   ....................von  8 – 11 Uhr

Pfarramt Neunkirchen Frankenstraße 30, 63930 Neunkirchen
 Tel. 09378 -387, Fax 09378 -1536
 pfarrei.neunkirchen@bistum-wuerzburg.de
 Pfarrbüro geöffnet:  Mittwoch und Freitag  ...................................von  8 – 12 Uhr

Seelsorger  Pfarrer Artur Fröhlich
 Tel. 09371-2556 (Pfarrhaus Eichenbühl), artur.froehlich@bistum-wuerzburg.de

 Pastoralreferent Hermann Gömmel
 Tel. 09371- 9488950 (Pfarrhaus Eichenbühl)
 hermann.goemmel@bistum-wuerzburg.de

 Pfarrvikar Krzysztof Winiarz
 Tel. 09378 -9082830 (Pfarrhaus Neunkirchen), christoforus@t-online.de

'8�����(� ���� �,,�-�+�����	�6#��������	������#���������������������
	������������������9�0��� �����

:	�������������&������7������������2�������������;�
�����&��<�������� ����� �����9�0��� �������	���������

���=���(� �1��� ����-�'���������������������7��������������	�

=1�6=/��(� ����-�#������������#������	�

-���������&�	�������������&5�,9������7&�����.��-��	��� ��������
'�����������������&������7������������	���*�����*�����2���'���6
���� ����������+ ��������� *����&	�����������#��������	���!�6
�������� ���

�

-���>��� �����������&���
./�����������������#���������������������0���1�
�����"��'������

�	����'��� ����������������������>	�����5
!����� "�& ���/��((����������>�	�������������/��((�����
������� ���/��((����1�����%�00���&�����������/��((����(

�

-���>��� �����������&���
./�����������������#���������������������0���1�
�����"��'������

�	����'��� ����������������������>	�����5
!����� "�& ���/��((����������>�	�������������/��((�����
������� ���/��((����1�����%�00���&�����������/��((����(

�

���� �1��� !�)���	�������!*�����+� ��	��

 �� �(��1 �����	����

���� �/��� !�)���	�������!*�����+� ��	��

 �� ����1 �����	����

����� ���������

��������������������������������������

�������	 																		 	������	 																							 	#�&"��	'��	� �	��������	'��	()"*���	 	

���� ���*����+����*

�/��� !�)���	�������!*�����+� ��	��

 ��� ����1 �����	����

����� ���������

���� ����� '�����������������������

����� ���������

�������	 															 	������	 																																																																																				 	

	��� ����� $��		���2���'� �������#�����	���'� ������)����

																				�%�	�������	��	�����������																				�%�	�������	��	�����������

�������	 															 	������	 																																																																																				 	

���� ���*����+����*�

����� !�)���	�������!*�����+� ��	���	���+� ��	�����	����

����� ���������

��������������������������������������

���� ����� ���������

�������	 																 	������	 																																																																																				 	

���� ���� ���������

���� &')) #�����������	��3�&���0�&&�

���������

���� ����� �����������	��#��������4�$����5����������	�������

�$�%����������������� 3���67�����6��������������	�����0���	��

	��� ���*����+����*

����� !�)���	�������!*�����+� ��	��

����� ���������

��������������������������������������

������	 																		 	������	 																																																																																				 	

�$%� ����� ���������

��������	 															 	������	 																																																																																				 	

���� ����� 7&��������������������

����� ���������

���� ����� ���������

����������	�����������
'8�����(� ���� �,,�-�+�����	�6#��������	������#���������������������

	������������������9�0��� �����

:	�������������&������7������������2�������������;�
�����&��<�������� ����� �����9�0��� �������	���������

���=���(� �1��� ����-�'���������������������7��������������	�

=1�6=/��(� ����-�#������������#������	�

-���������&�	�������������&5�,9������7&�����.��-��	��� ��������
'�����������������&������7������������	���*�����*�����2���'���6
���� ����������+ ��������� *����&	�����������#��������	���!�6
�������� ���

�

-���>��� �����������&���
./�����������������#���������������������0���1�
�����"��'������

�	����'��� ����������������������>	�����5
!����� "�& ���/��((����������>�	�������������/��((�����
������� ���/��((����1�����%�00���&�����������/��((����(

�

-���>��� �����������&���
./�����������������#���������������������0���1�
�����"��'������

�	����'��� ����������������������>	�����5
!����� "�& ���/��((����������>�	�������������/��((�����
������� ���/��((����1�����%�00���&�����������/��((����(

�



44 45

c Arbeitnehmern
c Rentnern
c Beamten
erstellen wir im Rahmen
einer Mitgliedschaft die

Einkommen-
steuererklärung
bei Einkünften ausschließlich aus nichtselbst-
ständiger Arbeit. Die Nebeneinnahmen aus Über- 
schusseinkünften (z. B. Vermietung) dürfen die 
Einnahmegrenze von insgesamt 13.000,- € bzw. 
26.000,- € bei Zusammenveranlagung nicht 
übersteigen.

BERATUNGSSTELLEN:
c  Umpfenbach
 Odenwaldstraße 8, = 0  93  78  /  90  84  04
c  Miltenberg
 Brückenstraße 12, = 0  93  71 / 9  91  20

raimund.ott@vlh.de z www.vlh.de / bst / 8051

Termine nach
tel. Vereinbarung

Veranstaltungskalender

 

Bürgstadt

Kath. Pfarrgemeinde St. Margareta Bürgstadt
„Junge Seniorinnen und Senioren“
16. Juni (Donnerstag) Ausflug nach Wiebelbach / Rettersheim     
 13.00 Uhr Abfahrt nach Wiebelbach    
   –  Andacht in der Kirche St. Josef, Wiebelbach  
   –  Wanderung / Fahrt nach Rettersheim
   –  Einkehr im Gasthaus  „Zum Stern“
Alle sind herzlich eingeladen.
Anmeldung bitte bei Karin und Hermann Bretz, Tel. 5533.

Voranzeige:  Die Fahrt im Juli nach Balsbach findet aus organisatorischen 
Gründen eine Woche später (am 28. Juli) statt. Andacht in der Kirche 
„St. Christkönig“. Fahrt / Wanderung nach Wagenschwendt im Odenwald.
Einkehr im Gasthaus  „Zum Grünen Baum“.

Gesprächskreis für Senioren
22.06. 15.00 Uhr  Gesprächskreis für Senioren
 in der Gemeindebücherei Bürgstadt

„Helfen verbindet“ Bürgstadt
17.06. Leider muss der Spielenachmittag für Senioren im Bürgerzentrum
 „Mittelmühle“ aus organisatorischen Gründen abgesagt werden. 

Pfarrgemeinde
18.06. Walldürnwallfahrt
30.06. Ewige Anbetung

VdK-Ortsverband
Ausflug

Kath. Frauenbund & Kunterbun(d)t
Die Krabbelgruppe  „Kleine Strolche“ trifft sich jeden Donnerstag
von 9.30 Uhr – 11.00 Uhr und nachmittags von 15.30 Uhr – 17.00 Uhr
im Jugendraum der Mittelmühle.

      



46 47

Veranstaltungskalender

... Bürgstadt
KJG Bürgstadt
18.06.   19.30 Uhr   Johannisfeuer am Festplatz Sportgelände

DGB-Ortskartell
14.-19.06.   Infofahrt ins Zittauer Gebirge

Turnverein – Handballabteilung
25./26.06.   Nightball-Turnier am Sportgelände

SPD-Ortsverband
29.06.   20.00 Uhr  Sitzung im Landhotel Adler

Kolping Bürgstadt
06.07. 55plus: Besichtigung der Schiffswerft in Erlenbach.
 Treffpunkt: 14 Uhr, Werkstor am Ortseingang. Beitrag: 1,50 €.
 Ansprechpartner: Wolf Ziegeler, Tel. 09376/243

FC Bürgstadt
Gruppe U 13 (D-Jun.) Gruppe AB 13
18.06. 13:15 (SG) Miltenberger SV 2 (SG) FC Bürgstadt 2 U13/2-Junioren

Kreisliga U 17 (B-Jun.) KL AB
19.06. 10:30 JFG Churfranken (SG) FC Bürgstadt U17-Junioren

Kreisklasse U-15 (C-Jun.) KKL AB 11
25.06. 14:30 (SG) FC Bürgstadt JFG Kickers Bachgau 2 U15-Junioren 

Kreisklasse U-13 (D-Jun.) KKL AB 15
25.06. 13:15 JFG Mainlimes Mitte (SG) FC Bürgstadt U13-Junioren

Gruppe U 13 (D-Jun.) Gruppe AB 14
25.06. 13:15 (SG) FC Bürgstadt 2 JFG Churfranken 3 U13/2-Junioren

Kreisliga U 17 (B-Jun.) KL AB
26.06. 10:30 (SG) FC Bürgstadt (SG) TuS A‘burg-Leider U17-Junioren

30.06.-02.07. Ortsmeisterschaft

 



48 49

Tel.  (0  93  71) 35  10 oder 22  93
Fax  (0  93  71) 35  49
E-Mail: mail@herbertschmitt.de
Eichenbühler Straße 83
63927 Bürgstadt (neben Autohaus Erftal)

Veranstaltungskalender

... Bürgstadt
Kolpingsfamilie Bürgstadt
27.06. (Montag) um 19.30 Uhr im Pfarrsaal: Vortrag über eine Reise zu den
 Kriegsgräbern nach Stalingrad. Es berichtet Gudrun Graske aus Bad   
 Homburg, geborene Helmstetter aus Bürgstadt.

Fränkische Rebläuse
Ab sofort besteht für interessierte Eltern die Möglichkeit, mit ihrem Kind (ca. 4 
Jahre alt) die Unterrichtsstunden der Musikalischen Früherziehung zum Schnup-
pern zu besuchen (freitags von 14 – 15 Uhr im ehem. E-Werk, Weidengasse 14, 
gegenüber Kindergarten). Weitere Infos gerne von Evelyn Hofmann, Tel. 66745 
ab 15.00 Uhr.

Tennis-Club Bürgstadt
Sa. 19.06.  10.00 Uhr  K1  Damen II  TC Weilbach-Weckbach II
  10.00 Uhr B1 TC Hafenlohr Herren
  10.00 Uhr B2 Herren II TC Rot-Weiß Miltenberg
  10.00 Uhr K3 TV Mömlingen II Herren III (4er)
Mi. 22.06. 16.30 Uhr B1 Dunlop Kleinfeld U9 (2er)  ETC Grün-Weiß Elsenfeld II
Fr. 24.06. 15.30 Uhr B1 Knaben 14 (4er) TC Rot-Gold Alzenau
  15.30 Uhr K1 Bambino 12 (2er) ETC Grün-Weiß Elsenfeld II
Sa. 25.06. 09.00 Uhr B1 TC Karlstein Junioren ´8 (4er)
  09.00 Uhr K1 Junioren 18 II (4er) TV Gut He I Hasloch
  14.00 Uhr K1 TSV Kreuzwertheim Herren 30
  14.00 Uhr B2 TC Kleinwallstadt Herren 40
  14.00 Uhr BL Damen 40 TC Rottendorf
Sa. 26.06. 10.00 Uhr K1 Damen II TC Marktheidenfeld
  10.00 Uhr B1 Herren TSV Kreuzwertheim
  10.00 Uhr B1 TC Weilbach-Weckbach Damen
Mi. 29.06. 16.30 Uhr B1 TC Schwarz-Gold Erlenbach II Dunlop Kleinfeld U9 (2er)
Fr. 01.07. 15.30 Uhr B1 TC Rot-Weiß Miltenberg Knaben 14 (4er)
  15.30 Uhr K1 Bambino 12 (2er) DJK Großostheim 

Schnuppertennis: Jeden 1. Donnerstag im Monat ab 16.30 Uhr
oder nach Vereinbarung. Ansprechpartnerin und Jugendwartin:
A. Grittmann, Tel. 09371/1007.



50 51

Veranstaltungskalender

Neunkirchen

FF Richelbach
30.06. 19.30 Uhr 6. Übung

Jugendfeuerwehr Umpfenbach/Richelbach
24.06. 8. Übung

Kleintierzuchtverein Neunkirchen und Erftal e.V.
28.06. Monatsversammlung

FF Umpfenbach
25.06. 19.00 Uhr Übung

Pfarrgemeinde Neunkirchen
18.06. Wallfahrt nach Walldürn
19.06.  9.00 Uhr Antoniustag Kirche Umpfenbach, anschließend Festbetrieb
26.06. Wallfahrt zur Waldkapelle

Frauenbund Umpfenbach
23.06. 19.00 Uhr Wanderung nach Neunkirchen, Gasthaus Adler

SV Richelbach
28.06./02.07.    Ortsmeisterschaft

Nachbarschaftshilfe – Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen
Brauchen Sie Hilfe? Wir sind zum Helfen bereit! Wir verschenken eine Stunde Zeit. 
Rufen Sie uns an. Wir nehmen von Montag bis Freitag von 17:00 - 19:00 Uhr Ihren 
Hilferuf entgegen.
Sie erreichen uns unter folgender Telefonnummer:
aus Neunkirchen, Richelbach und Umpfenbach ............................. 09371 6694904

Mehr Infos entnehmen Sie bitte unserem Faltblatt.

����������������������������� brueckner24.com

Beratungsstelle für seelische Gesundheit
und Lebenskrisen in Miltenberg

Sozialpsychiatrischer Dienst der AWO Unterfranken e.V.
Brückenstraße 19, Miltenberg, Öffnungszeiten:  Mo. – Do.  9 -16 Uhr, Fr.  9 -14 Uhr
Tel. 09371/80325, E-Mail: spdi-miltenberg@awo-unterfranken.de

Tageszentrum für seelische Gesundheit und Artrio-Hofcafé
Bischoffstraße 6, Miltenberg, Öffnungszeiten:  Mo. – Do.  8 -16 Uhr, Fr.  8 -14 Uhr
Tel. 09371-660188, E-Mail: tageszentrum-miltenberg@awo-unterfranken.de

Betreutes Wohnen
Bischoffstraße 8, Miltenberg, Öffnungszeiten:  Mo. – Do.  9 -16 Uhr, Fr.  9 -14 Uhr
Tel. 09371-668400, E-Mail: bew-miltenberg@awo-unterfranken.de

Sorgen kann man teilen  –  Telefonseelsorge Untermain
= 08 00 / 11 10 111 und  = 08 00 / 11 10 222 (kostenfrei)



52 53

Christian Neuberger
Unterer Steffleinsgraben 1b
D-63927 Bürgstadt

Mobil: 01 57 / 87 84 78 75
chrissi_neuberger@web.de

c Holzböden
c Laminate
c Türen
c Decken
c Terrassen
c Holztisch-Aufarbeitung
c Renovierungen
c Montagearbeiten
c Weiteres auf Anfrage

Hermann Albert
Bürgstadt, im Juni 2016

Das Sichtbare ist vergangen,
es bleibt die Liebe und die Erinnerung.

sagen wir allen, die sich in stiller Trauer
mit uns verbunden fühlten,
ihre Anteilnahme in Wort und Schrift
zum Ausdruck brachten.
Besonderer Dank geht an Herrn Dr. Bretz
und der Caritas-Sozialstation für die
fürsorgliche Betreuung,
der Gemeindereferentin Frau Krines
für die „einfühlsamen Worte“ beim
Wortgottesdienst und der Beerdigung.

 Heinz-Josef Albert
 Günter Albert
 Irmtraud Wöber
 mit Familien

D
A
N
K
E

Veranstaltungskalender

  

Eichenbühl
FF Riedern
26.06. 10.00 Uhr 6. Übung

Pfarrei Eichenbühl
25.-27.06.   Pfarrfest

Allgemein
Die Johanniter
18.06. 9.00 Uhr – 17.00 Uhr Erste-Hilfe-Ausbildung, Arnouviller Ring 3, 
 Miltenberg; Infos und Anmeldung unter Tel. 09371/95 26 25 oder
 www.johanniter-kurse.de

BRK
25.06. 8.00 Uhr – 16.00 Uhr Erste-Hilfe-Ausbildung im BRK-Schulungs-
 zentrum, Mainstraße 37,  Miltenberg
 Infos und Anmeldung unter Tel. 0 60 22 / 6 18 6114 30.

Deutsche Rentenversicherung – Sprechtage in Miltenberg
Die Deutsche Rentenversicherung hält für alle Arbeiter und Angestellte in 
Miltenberg, Fährweg 35 (nicht Landratsamt) Sprechstunden ab. Diese finden 
montags und mittwochs von 8.30 Uhr – 12.00 Uhr und 13.00 Uhr – 15.30 Uhr statt. 
Termine sind zu vereinbaren unter der Tel. 09371 501-152, montags – mittwochs 
von 8.00 Uhr – 16.00 Uhr, donnerstags von 8.00 Uhr – 18.00 Uhr und freitags von 
8.00 – 13.00 Uhr. Dazu müssen Sie Ihre Versicherungsnummer durchgeben. 

Schwangerenberatung, Schwangerschafts-Konfliktberatung
und Nachbetreuung: Landratsamt Miltenberg, Gesundheitsamt, Brückenstr. 2.
Terminvereinbarungen unter Tel. 09371/501-510.

Alzheimer – Demenz
Kostenlose Beratungsstelle für pflegende Angehörige in der Seniorenresidenz 
in Wörth, Tel. 09372/982- 0.



54 55

Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern  •  Telefon: 116 117
Ein Service der Kassenärztlichen Vereinigung Bayerns

(Dienstzeiten: von Freitag 13.00 Uhr bis Montag 8.00 Uhr, an Feiertagen von 18.00 Uhr am Vor-
abend bis 8.00 Uhr des folgenden Werktages am Mittwoch von 13.00 Uhr bis Donnerstag 8.00 Uhr)
Sofern Ihr Hausarzt/behandelnder Arzt nicht erreichbar ist, vermittelt Ihnen in dringenden Behand-
lungsfällen die Vermittlungs- und Beratungszentrale der KVB, Tel. 116 117 (kostenfrei), einen dienst-
habenden Arzt des hausärztl. Bereitschaftsdienstes sowie ggf. auch einen diensthabenden Facharzt.

Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Erftal und die Gemeinde Eichenbühl

Amtsblattredaktion: – Verwaltungsgemeinschaft Erftal, Frau Ott oder Herr Schuhmacher, 
  Große Maingasse 1, 63927 Bürgstadt, Tel. 0  93  71 / 97  38 -17, -31,  
  Fax: 0  93  71 / 6500  503, E-Mail: amtsblatt@buergstadt.de;
 – Gemeinde Eichenbühl, Hauptstraße 97, 63928 Eichenbühl,
  Tel. 09371/9720-0, E-Mail: info@eichenbuehl.de

Auflage:  4.006 Erscheinungsweise:  dienstags, alle 14 Tage

Abgabeschluss: Anzeigen und Texte müssen für die nächste Ausgabe 13/2016 bis 
Freitag, den 17. Juni, 12.00 Uhr, bei der Amtsblattredaktion, Große 
Maingasse 1, 63927 Bürgstadt, eingegangen sein.

Anzeigeneinteilung,
Herstellung/Druck: Druckerei Berthold, Kolpingstraße 1, Bürgstadt, Tel. 0  93  71 / 6  73  08
 Fax: 0  93  71 / 6  95  30, E-Mail: druckereiberthold@t-online.de

Verteilung: kostenlos an alle Haushalte im Bereich der Verwaltungsgemeinschaft 
Erftal und der Gemeinde Eichenbühl

Für Druckfehler oder fälschlich vermittelte Information kann keine Haftung übernommen 
werden, ebenfalls nicht für unverlangt eingesandte Bilder und Manuskripte.

A
p

o
th

ek
en

-N
o

td
ie

ns
tp

la
n 

fü
r 

d
en

 g
es

am
te

n 
La

nd
kr

ei
s 

un
te

r 
w

w
w

.m
ar

tin
s-

ap
o

.d
e

NOTDIENST DER APOTHEKEN   (ohne Gewähr)

IM
P

R
E

S
S

U
M

 

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
von 10.00 - 12.00 Uhr und 18.00 - 19.00 Uhr  (ohne Gewähr)

14.06. Adler-Apotheke Kolpingstraße 2, Bürgstadt Tel. 09371/9480700
15.06. Nibelungen-Apotheke  Marktplatz 11, Amorbach Tel. 09373/1632
16.06. Löwen-Apotheke Löhrstraße 4, Amorbach Tel. 09373/1616
17.06. Martins-Apotheke  Miltenberger Straße 7, Bürgstadt Tel. 09371/7009
18.06. Michaelis-Apotheke Bürgstadter Straße 26, Miltenberg Tel. 09371/4499
19.06. Nord-Apotheke  Brückenstraße 25, Miltenberg  Tel. 09371/3130
20.06. Easy-Apotheke  In der Seehecke 1, Kleinheubach Tel. 09371/6504254
21.06. Abtei-Apotheke Debonstraße 3d, Amorbach Tel. 09373/97370
22.06. Anker-Apotheke Hauptstraße 21-23, Miltenberg Tel. 09371/6689801
23.06. Mäander-Apotheke  Hauptstraße 32, Miltenberg Tel. 09371/2944
24.06. Engelberg-Apotheke Hauptstraße 11, Großheubach Tel. 09371/3637
25.06. Adler-Apotheke Kolpingstraße 2, Bürgstadt Tel. 09371/9480700
26.06. Nibelungen-Apotheke  Marktplatz 11, Amorbach Tel. 09373/1632
27.06. Löwen-Apotheke Löhrstraße 4, Amorbach Tel. 09373/1616

18./19.06. ZA Klaus Patzke, Miltenberger Straße 23, Bürgstadt, Tel. 09371/80124
25./26.06. ZA Bernd Rückert, Im Urnenfeld 2, Großheubach, Tel. 09371/3517

4. Vorlesewettbewerb
in der Bücherei Bürgstadt

 

 
Schon zum vierten Mal hat die Bücherei Bürgstadt die Schüler der 4. Klasse 
der Volksschule Bürgstadt zu einem Vorlesewettbewerb eingeladen.

So kamen am Montag, den 6. Juni 2016 um 14:00 Uhr 16 Kinder mit ihrer 
Lehrerin Frau Brodowski-Wörner in die Bücherei, um erst 10-15 Minuten 
aus ihrem Lieblingsbuch und danach noch aus einem unbekannten Buch 
vorzulesen.

Alle Kinder kennen sich schon lange gut in der Bücherei aus, da sie seit 
der 1. Klasse regelmäßig mit ihrer Klassenlehrerin während der Schulzeit 
Bücher in der Bücherei ausleihen. Auch haben einige Schüler schon an der 
jährlichen Lesenacht in den Büchereiräumen teilgenommen, dennoch spürte 
man bei allen die Anspannung, ob alles gut geht.

Die Jurorinnen (ehrenamtliche Helferinnen der Bücherei) konnten aber die 
Kinder gut beruhigen und vergaben gerecht die Punkte.  Da die Punktestän-
de bei allen sehr eng beieinander lagen, wurden die Plätze 1, 2 u. 3 doppelt 
vergeben, so konnten sich 6 Kinder über einen Gutschein für die Teilnahme 
an der 10. Lesenacht im Oktober 2016 in der Bücherei Bürgstadt freuen.    
Außerdem bekamen alle Teilnehmer eine Urkunde und einen Buchpreis.



56


